Ⅰ
ICS 65.040.10
B  92
 Q/ZHJ
山东恒基农牧机械有限公司企业标准
Q/ZHJ 001－2016
层叠式肉鸡笼养设备
2016-10-16 发布 2016-10-20 实施

鸡笼类别代号
畜牧机械代号
图 1  产品型号表示法
中
国
畜
牧
业
协
会
畜
牧
工
程
分
会
公
示
专
用
Q/ZHJ 001－2016
2
4  基本参数及结构型式
笼养设备基本参数应符合表 1 规定。结构型式见图 2。
       表 1  笼养设备基本参数
饲养层数/层 3～4
单个鸡笼尺寸
（深×宽×高）/mm×mm×mm
1420×1500×508
每只鸡占用面积/ cm2 500
图 2 结构型式
5   技术要求
5.1  笼养设备应符合本标准要求,并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2  在有危险的部件处，应有明显的安全标志。安全标志应符合 GB 10396 的规定。
中
国
畜
牧
业
协
会
畜
牧
工
程
分
会
公
示
专
用
Q/ZHJ 001－2016
3
5.3  笼养设备的外露转动部件应有可靠的安全防护装置，安全防护装置应符合 GB/T 8196 的规
定。
5.4  笼架材质为镀锌板，镀锌标准应符合 GB/T2518-2008 的规定。锌层表面耐盐雾试验时间不
应低于 240h。
5.5  笼架表面应平整，不允许有裂纹和扭曲等现象。
5.6  安装后每组笼架间距与设计值的偏差应不大于 1mm,并与地面保持垂直。
5.7  组装后的设备应平直整齐，不得有扭翘现象。
5.8  笼网采用镀锌丝焊接，耐盐雾试验时间不得低于 240h。
5.9  笼养设备各网片焊接后，钢丝端部应平整，四周伸出量不大于 1mm。
5.10 笼养设备焊接点应牢固，各焊接点拉力强度不应低于 294N，无脱焊、焊断等缺陷。
5.11 笼养设备的零部件配置和结构应便于安装、使用和维修，并确保安全。
5.12 笼养设备钢件应镀锌处理，冷镀锌层厚度应不小于 0.02mm, 热浸锌层厚度不应小于
0.2mm，不应有漏镀和镀层剥落现象。
5.13 笼养设备所用材料强度应能满足本标准提出的各项要求。
5.14 鸡笼采用塑料底网，底网的永久变形量不大于 4mm。
5.15 笼养设备笼门采取横拉门结构，做到开启方便，又没有跑鸡的情况发生。
5.16 每层鸡笼的下部应设置一条清粪带（PP 带），清粪带运行速度不得大于 3.8m/min。
5.17 笼养设备的前端设有粪带涨紧装置，保证清粪带运转时的偏移量不应大于 20mm。
5.18 笼养设备的末端设有刮粪装置，清粪带的刮净度不应小于 98%。
5.23 饮水器采用杯式饮水器，各项标准符合 JB/T7718-2007 的规定。